MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2 / 2026 - PROGRAD (11.07)

Nº do Protocolo: 23507.000347/2026-02
Juazeiro do Norte-CE, 28 de janeiro de 2026.

Dispõe sobre a inclusão de evento sobre os processos
de reformulação de Projeto Pedagógico de Curso (PPC)
no Calendário Universitário vigente, período letivo
2025.2.

O Pró-Reitor de Graduação em Exercício da Universidade Federal do Cariri, DEMÉTRIUS BARBOSA
CARTAXO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria No 274, de 31/07/2023, usando
das atribuições estatutárias do art. 23, § 2o do Estatuto da UFCA, nos termos em Ata do Conselho
Universitário de 23 de março de 2020

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e publicizar prazos acadêmico-administrativos
relacionados à gestão dos cursos de graduação;

CONSIDERANDO a importância do planejamento e da tramitação adequada dos processos de
reformulação dos Projetos Pedagógicos de Curso (PPC);

RESOLVE:

Art. 1º Incluir no Calendário Universitário vigente, referente ao período letivo 2025.2, o seguinte evento
acadêmico-administrativo:

14 de março de 2026 - Término do prazo para encaminhamento à CEG/PROGRAD de processo de
reformulação de Projeto Pedagógico de Curso (PPC), com vistas à implantação a partir do
período letivo 2026.2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE

(Assinado digitalmente em 28/01/2026 16:28 )
DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO

COORDENADOR - TITULAR
CGDA (11.07.10)

Matrícula: 1756106

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufca.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:
2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/01/2026 e o código de verificação: df5a2d1ca5

28/01/26, 17:10 sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=444935

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=444935 1/1

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/public/autenticidade/form.jsf